- 1 -

５月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和５年５月 16 日（火）14 時 54 分～16 時 16 分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、馬場委員、牟田委員、田中委員、大渡委員、

山口委員、井手委員、野田委員、松尾委員

       事 務 局：古賀こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課長、

古田こども未来課長、徳永こども未来課参事、小川学校教育課長、

真﨑学校教育課参事、石橋新しい学校づくり課長、林新しい学校

づくり教育監、朝長生涯学習課長、宮原文化課長、井手新文化交

流拠点準備室長、草津教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【井手委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和５年４月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

 １  はじめに

  ・運動会、体育大会 5/21：武雄小、御船が丘小、朝日小、武雄北中、川登中、山内中

               北方中

5/28：北方小

  ・雄武町児童交流団が今週決定（6/18 開校式）⇒今後、秋田市児童交流団を募集

  ・学校訪問 西部：川登、山内東、御船、山内西、武雄小、北方小、山内、武雄中

市教委：若木、武内、橘、東川登、朝日、西川登、武雄北、北方中

  ・武雄市民体育館 5/21 落成式  5/27 オープン

２  新型コロナウイルス感染症の５類移行から１週間(別紙：学校における対応の変更)

  (1)平時から求められる感染症対策

    感染拡大を防止するため、学校教育活動に支障を生じさせることなく、両立が可能

な対策については、継続して実施することが有効

   ・児童生徒への指導  ・児童生徒の健康観察  ・換気の確保

   ・手指衛生の消毒   ・咳エチケットの指導 等

  (2)感染流行時における感染症対策

    地域や学校において感染が流行している場合は、一時的に活動場面に応じた対策

   ・マスクの取扱い  ・身体的距離の確保

   ・具体的な活動場面での感染症対策：各教科、学校行事、部活動、給食、登下校 等

- 2 -

３  令和５年度主な新規事業

   ・新文化交流施設エリアの基本設計・管理運営計画の策定

   ・武雄公民館、若木公民館の整備

   ・市史編さん事業の着手

   ・秋田市との児童交流事業

   ・教職員対象のファシリテーター研修

   ・英語力向上事業

４  令和５年度 ５.１統計（別紙：小中学校関係）

５  その他

  ・市連Ｐ定期総会 5/26（金） 19：00～

  ・中体連の日程 杵島武雄地区：7/1～7/2（土日）  県：7/22～7/23（土日）

  ・県市町教育委員会連合会定期総会研修会(教育長・教育委員）6/30 14：00Ｇはがくれ

  ・九州地区市町村教育委員会研修大会（教育長・教育委員）8/3 13：00 佐賀市文化会館

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

  第２号議案 武雄市・秋田市小学校交流事業補助金交付要綱

  第３号議案 武雄市保育対策総合支援事業費補助金交付要綱

  第４号議案 武雄市寡婦（夫）控除のみなし適用に関する要綱を廃止する要綱

  第５号議案 武雄市西九州新幹線利用修学旅行費等補助金交付要綱

  第６号議案 武雄市官民一体型学校改善検討委員会設置要綱の一部を改正する要綱

  第７号議案 武雄市史編さん委員会設置要綱

  第８号議案 学校薬剤師の委嘱について

  第９号議案 武雄市地域主体のまちづくり事業補助金交付要綱

  (2) 報告事項

   ①自治公民館長の委嘱について

   ②図書館の選書について

   ③各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 協議事項

   ①令和５年６月議会提出「教育に関する報告」について

   ②地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29 条の規定に基づく意見の聴取

    （令和５年６月補正予算）

  (2) 報告事項

   ①令和５年度武雄市学校閉庁日について（変更）

   ②武雄市新文化交流施設エリア整備基本設計業務について

- 3 -

   ③寄附採納について

11 次回開催日程について

【令和５年７月４日(火)10 時 40 分(こども教育会議終了後)～ 武雄市役所４階会議室】

12 その他

13 閉会